
1979 się odnosi. 
Dzisiaj pragnę do niego dodać tylko tyle, że z 
możliwością śmierci każdy zawsze musi się 
liczyć. I zawsze musi być przygotowany do 
tego, że stanie przed Panem i Sędzią – a zara-
zem Odkupicielem i Ojcem. Więc i ja liczę się 
z tym nieustannie, powierzając ów decydujący 
moment Matce Chrystusa i Kościoła – Matce 
mojej nadziei. 
 

Druga pielgrzymka Jana Pawła II do Polski 
odbyła się w dniach 16–22 VI 1983 r. Miała na 
celu uczczenie 600-lecia obecności Maryi w 
obrazie jasnogórskim oraz dokonanie trzech 
beatyfikacji: Urszuli Ledóchowskiej (1865–
1939), założycielki szarych urszulanek; Brata 
Alberta – Adama Chmielowskiego (1845–
1916), opiekuna nędzarzy i Rafała Kalinow-
skiego (1835–1907), sybiraka, karmelity bose-
go. W Polsce trwał stan wojenny. W 1982 roku 
władze PRL nie zgodziły się na przyjazd Jana 
Pawła II na 600-lecie Jasnej Góry. Dopiero po 
spotkaniu 9 marca 1983 roku prymasa Józefa 
Glempa z generałem Jaruzelskim strony ogło-
siły „zgodną wolę” goszczenia Papieża. 
Tymczasem na płaszczyźnie religijnej w okre-
sie przed drugą pielgrzymką trwała wzmożona 
modlitwa. Trudno byłoby opowiedzieć wszyst-
kie jej przejawy. Modlitwa wyzwalała nadzie-
ję. W pielgrzymce widziano ucieleśnienie na-
dziei, zaś w osobie Ojca Świętego głównego 
jej realizatora. Modlitwa, ożywiana powszech-
ną nadzieją, obierała sobie za przedmiot Oj-
czyznę i jej jedność, wyjście z nieznośnego 
stanu przygnębienia oraz odwrócenie zagroże-
nia ekonomicznego. Ludzie wierzący przyjmo-
wali, że nadprzyrodzona interwencja Maryi 
Jasnogórskiej może przynieść Polsce wyzwo-
lenie z kryzysu. 
Druga pielgrzymka różniła się od pierwszej 
sprzed czterech lat. Charakteryzowała się 
większą odwagą społeczeństwa, jak również 
większą ochotą do podjęcia wysiłku i ofiary, 
aby przeżyć modlitwę i spotkanie z Papieżem. 
Także postępowanie władz państwowych było 
inne. Nie odczuwało się propagandy zniechę-
cania ludzi do udziału w uroczystościach. 

To drugie nasze spotkanie ze Świętym Ja-
nem Pawłem II. Nikogo nie trzeba przeko-
nywać, jak wielkim orędownikiem i głosi-
cielem Bożego miłosierdzia był Papież Po-
lak. Pochylamy się nad poszczególnymi 
pielgrzymkami Jana Pawła II do Polski, 
rozpoznając ich przesłanie, przeplatane tre-
ścią testamentu, jaki zostawił nasz Papież i 
Jego osobistymi notatkami. Dwa tygodnie 
temu przypominaliśmy sobie, że prawdziwą 
wolność buduje się w oparciu o prawdę, 
miłość i pracę. Dziś przypomnimy sobie 
przesłanie drugiej pielgrzymki do Ojczy-
zny. Ale najpierw kilka słów z testamentu 
Papieża. 
 

Wyrażam najgłębszą ufność, że przy całej 
mojej słabości Pan udzieli mi każdej łaski 
potrzebnej, aby sprostać wedle Jego Woli 
wszelkim zadaniom, doświadczeniom i 
cierpieniom, jakich zechce zażądać od swe-
go sługi w ciągu życia. Ufam też, że nie 
dopuści, abym kiedykolwiek przez jakieś 
swoje postępowanie: słowa, działanie lub 
zaniedbanie działań, mógł sprzeniewierzyć 
się moim obowiązkom na tej świętej Piotro-
wej Stolicy. Również w ciągu tych rekolek-
cji rozważałem prawdę o Chrystusowym 
kapłaństwie w perspektywie owego Przej-
ścia, jakim dla każdego z nas jest chwila 
jego śmierci. Rozstania się z tym światem – 
aby narodzić się dla innego, dla świata 
przyszłego, którego znakiem decydującym, 
wymownym jest dla nas Zmartwychwstanie 
Chrystusa. 
Odczytałem więc zeszłoroczny zapis moje-
go testamentu, dokonany również w czasie 
rekolekcji – porównałem go z testamentem 
mojego wielkiego Poprzednika i Ojca Paw-
ła VI, z tym wspaniałym świadectwem o 
śmierci chrześcijanina i papieża – oraz od-
nowiłem w sobie świadomość spraw, do 
których sporządzony przeze mnie (w spo-
sób raczej prowizoryczny) ów zapis z 6 III 
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Podczas homilii na Stadionie Dziesięciolecia w Warsza-
wie Papież rozwinął program moralnego zwycięstwa. 
Polska „z nawiązką spłaciła zobowiązania sojusznicze” 
– rzekł, jakby przypominając, że ani „porządek jałtań-
ski”, ani „spoistość obozu socjalizmu” nie mogą ograni-
czać suwerenności narodu. „

”. 
Piękny program odnowy i moralnego zwycięstwa. Jakie 
przesłania z niego wychodziły: 
– po pierwsze – pragnienie zwycięstwa jest wpi-
sane w program chrześcijańskiego życia człowieka 
– po drugie – muszą być respektowane podstawo-
we prawa człowieka – prawo do wolności, prawo do 
wybierania zgodnie z sumieniem; prawo do zgroma-
dzeń... 
– po trzecie – zwycięstwo moralne ma przywrócić 
jedność 
– po czwarte – droga do osiągnięcia w/w wskazań 
wiedzie przez dialog, porozumienie. 

Czy te wezwania straciły na ważności??? Absolut-
nie nie. Bo i dziś, jak patrzymy na dzieje historii naszej 
ojczyzny, potrzeba odnowy moralnej. Dziś potrzeba, by 
człowiek zwyciężał poprzez trud i krzyż. Nie da się w 
życiu postępować lekko, bo to nie prowadzi do niczego 
dobrego. Nie da się odrzucić krzyża, bo bez niego nig-
dzie nie dojdziemy. Dalej, jak wtedy podczas stanu wo-
jennego wołał Papież o poszanowanie praw człowieka, 
tak i dziś o te prawa musimy się upominać. O prawo do 
życia od poczęcia do naturalnej śmierci (ciągle zagrożo-
ne); o prawo do poszanowania godności małżeństwa, a 
nie straszenia społeczeństwa legalizacją wolnych związ-
ków i związków homoseksualnych; do wolności wyzna-
nia religijnego. Zwycięstwo ma przywrócić jedność. 
Czy jesteśmy jedno? Czy o ludziach stojących na przy-
stanku, czekających na autobus – w jednym miejscu, w 
jednym czasie i celu możemy powiedzieć, że są jedno? 
Czy to samo możemy powiedzieć o tych, którzy miesz-
kają pod jednym dachem, spotykają się w jednym miej-
scu pracy, w szkole? Czy to, że tam się gromadzą w 
jednym miejscu o jednym czasie, stanowi o ich jedności 
– NIE! Apostołowie byli zgromadzeni w Wieczerniku 

przed Zesłaniem Ducha Świętego, ale nie byli jedno. Jed-
ność uzyskali dopiero po otwarciu na dary Ducha Święte-
go. Wyszli i głosili Ewangelię, a wszyscy się dziwili, że 
rozumieją słowa mówione mimo różnorodności języków. 
Jedność to kierowanie się tymi samymi wartościami, to 
troska o te wartości z zachowaniem swojej różnorodności 
myślenia, dochodzenia do prawdy. Czyż tego nam nie 
brakuje – tak w życiu społecznym, politycznym jak i pa-
rafialnym czy rodzinnym. Nie musisz myśleć tak samo 
jak inni, ale warto byś szedł z nimi w dobrym kierunku. I 
w końcu dialog i porozumienie dziś. Jak bardzo potrzeba 
nam konstruktywnej rozmowy na tematy najbardziej do-
tykające nas. Nie krzyku, pieniactwa, organizowanych 
medialnych forum; ale rzeczowej troski w dążeniu do po-
rozumienia. 

 

Te myśli wypływają z drugiej pielgrzymki Jana Pawła II 
do Polski w roku 1983. Miesiąc po zakończeniu piel-
grzymki, 22 lipca 1983 roku, stan wojenny został zniesio-
ny. Rozpoczął się proces dążenia do wolności. Naród w 
modlitwie i trwaniu przy wartościach dążył do umocnie-
nia moralnego. Człowiek chciał być lepszy. Napisał Jan 
Paweł II w testamencie: „z możliwością śmierci każdy 
zawsze musi się liczyć. I zawsze musi być przygotowany 
do tego, że stanie przed Panem i Sędzią – a zarazem Od-
kupicielem i Ojcem”. Być lepszym to także liczyć się z 
możliwością śmierci i być przygotowanym. A Ty – 
chcesz być lepszy? Amen. 
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Wyrażamy serdeczne podziękowanie za troskę o czystość kościoła, za złożenie ofiary 10 zł parafianom sprzątającym 
kościół w sobotę 30 maja: Jadwidze Krutak, Markowi Krutak  

Troskę o czystość kościoła powierzamy w sobotę 20 czerwca [o godz. 8.00] parafianom: Katarzynie Drożdż, Urszuli Kąkol, 
Lucynie Zawada, Małgorzacie Drożdż, Katarzynie Tyrlik, Agnieszce Tyrlik, Beacie Tyrlik, Stanisławie Machała, Teresie Motyka, Pa-
trycji Klima 

OGŁOSZENIA DUSZPASTERSKIE 
  
 

 
 

   

SStr. 3 

CZWARTEK -  18 CZERWCA   
700        Za + Anielę Stańco 
 
1800  Za + Lesława Głuszek 

PONIEDZIAŁEK -  15 CZERWCA   

700  - Za + Teresę Handzlik i +  Jana Tremblę 
 O odnalezienie skradzionej rzeczy 

1800 -   Za + Władysławę Maślanka w 7 r. śmierci 
 Za + Julię Maślanka w r. śmierci   
 
*************************************** 

WTOREK -  16 CZERWCA  

700  Za + Stanisława Pajestkę z żoną Franciszką    
 Za + Anielę Stańco  
 
1800 -   Za + Jana Karpetę w 5 r. śmierci z synem Maria-
nem   
*************************************** 

PIĄTEK -   19 CZERWCA  

700 -       Za + Wiktorię Motyka  

1800  Za + Karola Tyca  

 

***************************************** 

SOBOTA – 20 CZERWCA   
700    Za + Jana i Zofię Motyka  
  
1800 -   110 - lecie scholi i zakończenie roku formacji oazy 

 Za + Katarzynę Kupczak z mężem Franciszkiem 
 
***************************************** 

NIEDZIELA -  21 CZERWCA   

700 -   Za + Władysława Dziedzica  

900 -   Za + Stanisława Kurowskiego w r. śmierci   

1015  Za + Wiktorię Szczotka z mężem Andrzejem, sy-

nem i córkami  

1130 -   Za + Jana Biłkę  
1700 -   Za + Annę i Władysława Łysoń  

ŚRODA-  17 CZERWCA   

700 -      Za + Piotra Worka  

1800  Za + Weronikę i Władysława Blaut   

1900 - Za + Franciszka Michałka   
*************************************** 



SStr. 4 

Wyrażamy serdeczne podziękowanie za troskę o czystość kościoła, za złożenie ofiary 10 zł parafianom sprzątającym ko-
ściół w sobotę 6 czerwca: Katarzynie Maślance, Sabinie Szokiel, Zofii Biegun, Halinie Kąkol, Sabinie Słowiak, Aleksandrze Bafia, 
Iwonie Kupczak, Annie Mądrala, Joannie Kupczak; za ofiarę 20 zł.:  Krystynie Jurasz 

Troskę o czystość kościoła powierzamy w sobotę 27 czerwca [8.00] parafianom: Magdalenie Gilek, Barbarze Pajestka, Marioli 
Biegun, Marii Kalfas, Ewie Bednarz, Sabinie Kliś, Iwonie Rudzkiej, Elżbiecie Bednarz, Marzenie Kurowskiej, Krystynie Suchanek   

OGŁOSZENIA DUSZPASTERSKIE 
 

CZWARTEK -  25 CZERWCA   

700   Za + Stanisława Studenckiego  
 
1800 -   Za + Anielę i Franciszka Greń   
 Za + Marię Błażyczek  

PONIEDZIAŁEK -   22 CZERWCA  

700 - Za + Paulinę Dziedzic  

1800 - O Boże błogosławieństwo dla całej rodziny 
  
************************************** 

WTOREK -  23 CZERWCA   
700 -   Za + Franciszka Pajestkę  
 Za + Stanisława Talika w r. śmierci   
 
1800  Za + Jana Worka - imieninowa  
************************************** 

PIĄTEK -   26 CZERWCA 

700   Za + Jana Tetłaka z żoną Genowefą   

800  Zakończenie Roku Szkolnego  
1800  Za + Władysławę Kołaczek 
 Za +  Jana Ficonia z rodzicami i siostrami  
***************************************** 

SOBOTA – 27 CZERWCA   

700  Za + Józefa Wydrę w 10 roczn. śmierci  
    
1800 -   Za + Władysława Worka z synem Edwardem  
 Za + Władysława Motykę z rodzicami   
***************************************** 

NIEDZIELA -  28 CZERWCA   
700 -   Za + Franciszkę Motyka z mężem Józefem  
 
900 -   Za + Wojciecha Tondytko z żoną Anielą i wnuczką 
Beatą  
   
1015 -   Za + Agatę Kubica z mężem Władysławem, synami 
i zięciem Franciszkiem  
 
1130 -    Za + Piotra Kasperka  
   
1700 -   O zdrowie i Boże błogosławieństwo dla członkiń z 
Róży Anny Zawada  

ŚRODA - 24 CZERWCA  

700-      Za + Jana Berka  

1800 Za + Janinę Worek z synem Piotrem  
1900 -   W intencji Apostolstwa Dobrej Śmierci  
 
**************************************** 


